
Szanowni Państwo!

Dokładamy starań, aby czasopismo „Terroryzm – studia, 
analizy, prewencja” (T-SAP) odpowiadało oczekiwaniom 
jego odbiorców – przedstawicieli całej wspólnoty antyterro- 
rystycznej RP oraz środowiska badaczy zjawiska terroryzmu, 
a także innych osób zainteresowanych jednym z największych 
wyzwań związanych z bezpieczeństwem krajów Unii Europej-
skiej i NATO. Zależy nam przede wszystkim na tym, aby poru-
szane tematy były ważkie i aktualne. 

Do takich z pewnością należą zagadnienia dotyczące 
sztucznej inteligencji. W toczącej się debacie publicznej wie-
le uwagi poświęca się przede wszystkim zagrożeniom, jakie 
wiążą się z jej wykorzystaniem. Rzeczywiście są one poważ-
nym problemem. Nie zapominajmy jednak, że dzięki AI zy-
skaliśmy zupełnie nowe możliwości w zakresie rozwoju wie-
dzy i wdrażania rozwiązań usprawniających różne dziedziny 
życia. Sztuczna inteligencja może nam między innymi pomóc 
lepiej i skuteczniej zadbać o bezpieczeństwo. W jaki sposób? 
Na przykład, jak wskazują autorzy artykułów, przez wykorzy-
stanie algorytmów AI do zwiększania odporności infrastruk-
tury krytycznej na zagrożenia terrorystyczne lub do predykcji 
ofiar tego rodzaju ataków. 

Współcześnie mamy również do czynienia z dynamicznie 
rozwijającym się rynkiem walut wirtualnych. W tym numerze 
mogą Państwo przeczytać o ich wykorzystywaniu do finanso-
wania działalności przestępczej, w tym o charakterze terrory-
stycznym. Autorzy tekstu analizują to zjawisko od strony ure-
gulowań prawnych i możliwości przeciwdziałania mu przez 
organy ścigania i ochrony prawa. 
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Pandemia COVID-19, z którą jeszcze do niedawna musieli-
śmy się mierzyć, skupiła naszą uwagę na zagadnieniach związa-
nych ze zdrowiem. Na szerszym forum rzadko poruszano temat 
bezpieczeństwa żywności i agroterroryzmu z wykorzystaniem 
czynników biologicznych, a ma on ścisły związek z dobrosta-
nem zdrowotnym ludzi. Autor jednego z artykułów analizuje 
aktualne zagrożenia w obszarze bezpieczeństwa biologicznego 
i żywnościowego – spotęgowane nie tylko sytuacją epidemiolo-
giczną, lecz także wojną toczącą się w Ukrainie, która jest w ści-
słej czołówce światowych producentów żywności. 

Niestabilna sytuacja geopolityczna na świecie zwiększa 
ryzyko ataków o charakterze terrorystycznym, w tym wymie-
rzonych w obiekty dyplomatyczne. O tym, w jaki sposób się je 
chroni za pomocą zabezpieczeń strefowych, pisze autorka arty-
kułu poświęconego architekturze budynków 22 ambasad znaj-
dujących się w Warszawie, Berlinie i Rzymie. 

Od tego numeru T-SAP chcielibyśmy zaproponować Pań-
stwu nową, dodatkową formułę. W jej ramach będą się uka-
zywać teksty niebędące stricte opracowaniami naukowymi. 
Naszym celem jest stworzenie warunków sprzyjających mery-
torycznej dyskusji w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom 
o charakterze terrorystycznym, zwalczania ich i zapobiega-
nia im również z punktu widzenia praktyków, z uwzględnie-
niem ich doświadczeń i opinii. W tym wydaniu publikujemy 
esej o roli działań kontrwywiadowczych. Jego autor wiele lat 
poświęcił służbie na rzecz polskiej wspólnoty antyterrory-
stycznej. Kolejne prezentowane materiały opracowali unijni 
eksperci ds. terroryzmu. Opisane zostały w nich dwie waż-
ne inicjatywy antyterrorystyczne prowadzone przez Komisję 
Europejską – EU High Risk Security Network oraz EU Pro-
tective Security Advisors. Z myślą o wymianie doświadczeń 
na poziomie międzynarodowym przeprowadziliśmy wywiad 
z ekspertem sztokholmskiej policji na temat sposobów bu-
dowania w Szwecji odporności na ataki terrorystyczne. W tej 
części czasopisma publikujemy ponadto komentarz eksperta 
z amerykańskiego Uniwersytetu Jerzego Waszyngtona, jedne-
go z najbardziej znanych badaczy zagrożeń terrorystycznych, 
do wyników badań ankietowych poświęconych terroryzmowi 
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ABW w 2022 r.

O nowościach już napisałem. Teraz tradycyjnie chciał-
bym zachęcić do lektury 4. numeru T-SAP, w tym do zapo-
znania się z recenzjami dwóch ciekawych pozycji książko-
wych. Wyrażam przy tym nadzieję, że prezentowane treści 
spotkają się z Państwa zainteresowaniem i przyczynią się do 
rozwoju oraz doskonalenia systemu antyterrorystycznego 
RP na każdym jego poziomie – operacyjnym, taktycznym i stra-
tegicznym. 

Redaktor naczelny
dr Damian Szlachter


